衢州市生态环境局开化分局关于《开化县中心城区声环境功能区划分方案（征求意见稿）》的起草说明
按照国家和省厅发布的文件要求，当依据《声环境质量标准》（GB3096-2008）及《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-

2014），结合开化县国土空间总体规划（2021—2035年）和用地现状，衢州市生态环境局开化分局牵头起草了《开化县中心城区声环境功能区划分方案（征求意见稿）》。现将有关情况汇报如下：

一、起草背景

开化县目前已有新的国土空间规划，中心城区范围内的用地性质发生了较大改变，现行的声环境功能区划分方案已不能全面反映开化县中心城区声环境质量，结合开化县国土空间总体规划（2021—2035年）和用地现状，对开化县规划范围内中心城区建设区范围的声环境功能区进行优化调整，以适应中心城区建设发展和人民对声环境质量的要求。需要同时，根据要求，方案应当经政府常务会议审议确定。
二、起草过程
随着城市化进程加快，城市面积不断扩大，城市路网快速扩张，城市内部用地结构不断变化，环境噪声影响程度和范围也在不断变化，现行声环境功能区已不能适应环境噪声管理需求，亟需调整。根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》和《关于加强环境噪声污染防治工作改善城乡声环境质量的指导意见》（环发〔2010〕144号）有关要求，为加强城乡噪声污染防治工作，改善声环境质量，结合我县实际，衢州市生态环境局开化分局牵头1月决定对现有方案进行修改，10月完成起草了《开化县中心城区声环境功能区划分方案（征求意见稿）》。10月28日衢州市生态环境局开化分局综合分析并完善形成《开化县中心城区声环境功能区划分方案（征求意见稿）》。

三、主要内容
开化县中心城区共划分7个1类声环境功能区划单元，面积共计为14.3253平方千米，每个区划单元的地理边界范围如下表1-1。

表1-1 开化县中心城区1类声环境功能区一览表

	区划代号
	区域范围
	面积（平方千米）

	101
	桃溪路-205国道以东，规划区块北边界以南，马金溪以西，205国道-马金溪以北
	3.1183

	102
	205国道-河流-205国道西侧与山体交界处以东，龙源山庄以南，205国道东侧建成区与山体交界处-205国道以西，忠兴粮油有限公司以北
	1.1261

	103
	马金溪以东，规划区块北边界以南，三里亭加油站以西，芹一路-规划南边界以北
	1.3539

	104
	马金溪以东，芹一路以南，凤凰路东侧-建成区与山体交界处以西，凤凰路-205国道以北
	2.0648

	105
	马金溪以东，规划区块北边界以南，规划区块东边界以西，马金溪以北
	1.5477

	106
	规划区块西边界以东，205国道以南，马金溪以西，华民新村南侧道路以北
	2.1152

	107
	建成区西侧与山体交界处-衢景九铁路以东，池淮溪以南，205国道-规划区块东边界-工业区南部外墙以西，华殿线-衢景九铁路以北
	2.9993

开化县中心城区共划分13个2类声环境功能区划单元，面积共计为9.4543km2，每个区划单元的地理边界范围如下表1-2。

表1-2 开化县中心城区2类声环境功能区一览表

	区划代号
	区域范围
	面积（km2）

	201
	金坞坪村西侧附近以东，规划区块北边界以南，205国道以西，规划区块南边界以北
	0.7258

	202
	开化电友电气工程公司西侧100米小路以东，建成区与山体交界处以南，建成区与山体交界处以西，桃溪路以北
	0.1045

	203
	利群商务精品酒店西侧小路以东，城北综合市场北面小路以南，龙潭路以西，芹北路以北
	0.0310

	204
	开化县市场监督管理局西侧小路-芹北路以东，芹北路以南，桃溪路以西，龙顶路以北
	0.0415

	205
	西渠以东，马金溪-解放街以西，花山路-古溪路以南，芹南二路以北
	0.1409

	206
	规划区块西边界以东，205国道以南，马金溪以西，规划区块南边界以北
	0.5040

	207
	马金溪以东，开元路-金佰汇广场东面道路-205国道以西，永吉一路以南，永吉二路-凤凰路以北
	0.3092

	208
	凤凰路-菜场以东，规划区块东边界以西，规划区块北边界以南，规划区块南边界以北
	0.0498

	209
	居住区与青联工业区交界处以东，205国道以西，马金溪以南，杭新景高速以北
	0.5716

	210
	规划区块西边界以东，规划区块东边界以西，茶场工业区南部外墙以南，规划区块南边界以北
	4.2178

	211
	华殿线-马金溪以东，205国道-工业区南部外墙以西，205国道以南，衢景九铁路以北
	1.5515

	212
	规划区块西边界以东，规划区块东边界以西，规划区块北边界以南，规划区块南边界以北
	0.9441

	213
	规划区块西边界以东，华民新村南侧道路以南，马金溪以西，池淮溪以北
	0.2626

开化县中心城区共划分5个3类声环境功能区划单元，面积共计为8.4792km2，每个区划单元的地理边界范围如下表1-3。

表1-3 开化县中心城区3类声环境功能区一览表

	区划代号
	区域范围
	面积（km2）

	301
	工业区于山体交界处以东，马金溪以西，工业区北外墙以南，工业区南外墙以北
	0.2215

	302
	规划区块与山体交界处以东，马金溪以西，马金溪以南，茶场工业区南外墙-马金溪以北
	3.9063

	303
	池淮溪以东，609县道以西，工业区北面与山体交界处以南，池淮溪以北
	0.2837

	304
	规划区块西边界以东，衢景九铁路-开化火车站西边界以西，规划区块北边界-衢景九铁路以南，规划区块南边界以北
	0.8693

	305
	华殿线以东，规划区块东边界以西，规划区块北边界以南，华殿线-规划区块南边界以北
	3.1984

本次调整后4a类区声环境功能区涉及交通干线27条，详见表1-4。

表1-4 开化县中心城区4a类声环境功能区一览表

	序号
	道路名称
	道路等级
	序号
	道路名称
	道路等级

	1
	205国道
	一级主干路
	16
	华殿线
	二级主干路

	2
	205接线
	一级主干路
	17
	解放街
	次干路

	3
	317省道
	一级主干路
	18
	古溪路
	次干路

	4
	605县道
	一级主干路
	19
	开元路
	次干路

	5
	609县道
	一级主干路
	20
	双桥路
	次干路

	6
	城白线
	一级主干路
	21
	华康路
	次干路

	7
	芹南路
	一级主干路
	22
	城底线
	次干路

	8
	芹北路
	一级主干路
	23
	钟山路
	次干路

	9
	湘溪路
	一级主干路
	24
	永吉二路
	次干路

	10
	江滨路
	二级主干路
	25
	杭新景高速
	高速公路

	11
	江滨路
	二级主干路
	26
	黄衢南高速
	高速公路

	12
	江滨路
	二级主干路
	27
	衢景九铁路
	铁路

	13
	江滨路
	二级主干路

	14
	桃溪路
	二级主干路

	15
	凤凰路
	二级主干路

本次调整后4b类声环境功能区涉及铁路交通干线1条，详见表1-5。

表1-5 开化县中心城区4b类声环境功能区一览表

	序号
	铁路名称
	区域范围

	1
	开化县火车站
	火车站外墙边界

四、需县政府常务会议审议内容

1.审议《开化县中心城区声环境功能区划分方案（征求意见稿）》；

2.建议事项牵头实施单位严格按照《浙江省重大行政决策程序规定》规定的法定程序做好重大行政决策事项实施工作。
衢州市生态环境局开化分局

2024年10月28日